SECRETARIA LEGISLATIVA

I N D I C A Ç Ã O

Assunto: Sugerindo ao prefeito estudar a possibilidade de aumentar o número de

profissionais de psicologia nas unidades de saúde do município.

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos do art. 152 do

Regimento Interno, para que estude a possibilidade de aumentar o número de

profissionais de psicologia nas unidades de saúde do município.

A presente indicação se justifica pelo aumento

significativo da demanda por atendimentos psicológicos, sobretudo após a pandemia de

COVID-19, período que agravou quadros de ansiedade, depressão e outras questões

relacionadas à saúde mental da população. Muitos pacientes têm enfrentado longas

esperas por atendimento especializado, o que demonstra a necessidade de reforçar o

quadro de profissionais nessa área.

O fortalecimento da atenção psicossocial nas unidades

básicas de saúde é essencial para garantir acolhimento, prevenção e tratamento

adequados aos munícipes, promovendo uma política pública de saúde mental mais

humanizada e eficiente.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARQUINHO MOREIRA

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-05-22T09:16:12-0300
	MARCOS ROBERTO FELICIO MOREIRA:20416143822